

Số: 658 /KH-VKS

Yên Bái, ngày 26 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 61 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân (26/7/1960-26/7/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 409/KH-TĐKTC4 ngày 12/3/2021 của Cụm thi đua số 4, Kế hoạch số 270/KH-VKS ngày 04/2/2021 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Yên Bái về phát động các phong trào thi đua, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Yên Bái phát động đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 61 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, công chức, người lao động trong Viện kiểm sát hai cấp tỉnh Yên Bái về truyền thống 61 năm xây dựng và phát triển của ngành Kiểm sát nhân dân.

- Củng cố niềm tin, phát huy trách nhiệm, công tâm, bản lĩnh, kỷ cương của từng cán bộ, công chức, người lao động đối với nhiệm vụ bảo vệ Hiến pháp và pháp luật, bảo vệ quyền con người, quyền công dân, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, góp phần bảo đảm pháp luật được chấp hành nghiêm chỉnh và thống nhất của ngành Kiểm sát nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhằm khơi dậy niềm tự hào, tăng cường sự đoàn kết, gắn bó; tạo động lực phát huy truyền thống tốt đẹp của Ngành; hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao và thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp gắn với thực hiện tốt nhiệm vụ đột phá năm 2021 là: *“Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra; Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự”*.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động thi đua hướng tới Kỷ niệm 61 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân phải bảo đảm thiết thực, nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao;

- Các hoạt động thi đua, khen thưởng phải gắn kết với hoạt động thực hiện nhiệm vụ của cơ quan đơn vị, đảm bảo khen thưởng chính xác, kịp thời, thực chất.

II. TÊN GỌI CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA

Phong trào thi đua này có tên gọi là: *“Cán bộ, công chức, người lao động ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Yên Bái thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 61 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân (26/7/1960 -26/7/2021)”*.

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung thi đua

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phương châm “*Đoàn kết, đổi mới - Trách nhiệm, kỷ cương - Thực chất, hiệu quả*”, các tập thể, cá nhân trong ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Yên Bái phấn đấu thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong Chỉ thị công tác năm 2021 của Viện trưởng VKSND tối cao; Hệ thống chỉ tiêu nghiệp vụ cơ bản đánh giá kết quả công tác nghiệp vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân; tích cực phát huy sáng kiến, cải tiến phương pháp làm việc, từ đó hoàn thành xuất sắc, vượt mức các chỉ tiêu công tác nghiệp vụ theo Kế hoạch công tác năm 2021 của VKSND tỉnh.

- Lấy tiêu chí “Thi đua giỏi, về đích sớm” cùng kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ để đánh giá, xét đề nghị khen thưởng trong đợt thi đua này.

2. Các chỉ tiêu thi đua cơ bản

- Tổ chức tốt việc xây dựng và triển khai kế hoạch công tác năm 2021 đảm bảo phù hợp với hướng dẫn của Viện kiểm sát nhân dân tối cao và yêu cầu nhiệm vụ chính trị địa phương.

- Hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu của các khâu công tác được giao năm 2021.

- Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; củng cố và phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể trong mọi mặt hoạt động của cơ quan, đơn vị. Tham gia đầy đủ, tích cực mọi phong trào thi đua của ngành, của địa phương.

IV. SƠ KẾT VÀ KHEN THƯỞNG

1. Phong trào thi đua được tính từ thời điểm bắt đầu năm kế hoạch đến hết ngày 30/6/2021.

2. **Đối tượng, tỷ lệ, hình thức khen thưởng:** là tập thể (các đơn vị cấp phòng trực thuộc VKSND tỉnh, các VKSND cấp huyện) và cá nhân (cán bộ, công chức, và người lao động trong ngành Kiểm sát nhân dân Yên Bái).

- **Tỷ lệ khen thưởng:**

+ Tập thể: Trên cơ sở kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng VKSND tỉnh xét, đề nghị khen thưởng không quá 03 đơn vị hoàn thành toàn diện và vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

+ Cá nhân: Không quá 5% trong tổng số cán bộ, công chức, người lao động tại VKSND hai cấp, tỉnh Yên Bái.

- **Hình thức khen thưởng:**

Giấy khen của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Yên Bái.

3. **Tiêu chuẩn, điều kiện khen thưởng:**

* **Đối với tập thể**

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu công tác thường xuyên, chỉ tiêu công tác theo tháng, quý của tất cả các khâu công tác trong 6 tháng đầu năm 2021, trong đó có ít nhất 30% chỉ tiêu vượt mức theo kế hoạch.

- Triển khai thực hiện tốt Chương trình, Kế hoạch năm 2021; Không vi phạm các trường hợp thuộc điểm E - Bảng tiêu chí chấm điểm, xếp loại thi đua đối với tập thể (*Ban hành kèm theo Quyết định số 425/QĐ-VKS ngày 17/3/2021 của Viện trưởng VKSND tỉnh Yên Bái*).

*** Đối với cá nhân**

- Cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua;
- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị;
- Có tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, gương mẫu đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ; có ý thức xây dựng tập thể đoàn kết, vững mạnh;
- Không vi phạm các trường hợp thuộc phân VI - Bảng tiêu chí chấm điểm, xếp loại thi đua đối với cá nhân (*Ban hành kèm theo Quyết định số 425/QĐ-VKS ngày 17/3/2021 của Viện trưởng VKSND tỉnh Yên Bái*)

4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng được lập thành 2 bộ (mỗi bộ gồm: Tờ trình đề nghị khen thưởng; Biên bản họp bình xét thi đua; Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân).
- Thời gian gửi hồ sơ về Viện kiểm sát nhân dân tỉnh (Văn phòng tổng hợp) **chậm nhất vào ngày 09/7/2021.**

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các Phòng thuộc VKSND tỉnh, Viện trưởng VKSND cấp huyện căn cứ Kế hoạch này tổ chức phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

2. Văn phòng tổng hợp VKSND tỉnh có trách nhiệm giúp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng VKSND tỉnh chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện phong trào thi đua của các đơn vị, đảm bảo đạt hiệu quả, thiết thực; tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của các đơn vị trình Hội đồng Thi đua - khen thưởng VKSND tỉnh xét khen thưởng đúng quy định.

3. Kết thúc đợt thi đua, các đơn vị tiến hành tổng kết phong trào, bình xét đề nghị khen thưởng, báo cáo đề nghị khen thưởng gửi về Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Yên Bái (Văn phòng tổng hợp), đồng thời gửi bản mềm qua tin nhắn Hệ điều hành cho đ/c Lương Thị Thanh Thùy - Văn phòng tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 61 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Yên Bái. Trong quá trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc, các đơn vị trao đổi trực tiếp với Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Yên Bái để được giải đáp. /.

Nơi nhận:

- Viện KSND tối cao (Vụ 16);
- Ban TĐ-KT UBND tỉnh Yên Bái;
- Các đơn vị thành viên Cụm thi đua số 4;
- Các đơn vị thành viên Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh Yên Bái;
- Lãnh đạo VKSND tỉnh;
- Các VKSND cấp huyện (9);
- Các Phòng thuộc VKS tỉnh (8);
- Lưu: VPTH, TĐ-KT, VT.



Nguyễn Hoài Nam

